
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 47 

 3 MARZO 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INTEGRAZIONE IMPIANTO PER COPERTURA 

TELEFONICA E ALLACCIAMENTO RIPETITORI GSM IN AUTORIMESSA 

STRUTTURA SANBAPOLIS: AFFIDAMENTO A ELETTROLUCE S.N.C.  

C.I.G. 575133254E            

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

La struttura polifunzionale denominata Sanbàpolis è stata inserita nel sistema di gestione delle 

emergenze dello studentato S. Bartolameo, a seguito di verifiche e prove sul campo, si è però 

riscontrato che in alcune zone della struttura la copertura della rete telefonica è discontinua o 

addirittura assente. 

 

Con determinazione n. 309 del 19 novembre 2015 è stata autorizzata l’installazione nella struttura 

Sanbàpolis di apparecchiature GSM per l’amplificazione dei segnali telefonici nell’autorimessa e 

nel locale tecnico dove sono ubicate le centrali antincendio. Tali ripetitori non risultano però 

sufficienti a coprire l’intera superficie ed è quindi necessario integrare l’impianto con ulteriori 

ripetitori GSM per il potenziamento del segnale e permettere quindi una copertura più ampia. 

 

E’ stata quindi contattata la ditta Elettroluce S.n.c., di Saltori Mariano & C. con sede in 38014 

Trento, Via Paludi, 32/4, Cod. Fisc. e P.Iva 01041940220 alla quale Opera Universitaria ha affidato 

con determinazione n. 209 del 29 luglio 2014 a seguito di confronto concorrenziale ex art. 52, c. 9 

l.p. 26/1993 un contratto di cottimo fiduciario per i lavori da elettricista,  

 

in data 21 gennaio 2016, (prot. Opera 383), l’impresa ha fornito un preventivo per la fornitura e 

installazione di un ripetitore per sistema cellulare GSM che consenta la copertura telefonica nelle 

zone interne allo stabile dove in segnale non riesce a penetrare. 

 

Considerata congrua l'offerta, pervenuta nel rispetto della scontistica pattuita in sede di gara di 

cottimo fiduciario, con il presente provvedimento si propone di affidare i lavori di fornitura e 

installazione delle apparecchiature secondo le normative vigenti alla ditta Elettroluce S.n.c., di 

Saltori Mariano & C, quantificandone l’importo in € 4.784,73.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 



 

 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa,  la fornitura e il montaggio di 

apparecchiature per amplificazione segnale telefonico cellulare GSM che consenta la 

copertura telefonica nelle zone interne dello stabile Sanbàpolis dove il segnale non riesce a 

penetrare; 

 

2. di affidare i lavori di cui al punto 1) alla ditta Elettroluce S.n.c., di Saltori Mariano & C. con 

sede in 38014 Trento, Via Paludi, 32/4, Cod. Fisc. e P.Iva 01041940220, quantificando 

l’importo in € 5.837,37.= oneri fiscali compresi;  

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2) per l’esercizio 2016: 

a. macrovoce 001002 

b. centro di costo 15  per € 5.837,37.= 

c. assegnatario: Direzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del lavoro effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 
 

 

 

(GV) 

Esercizio 2016 

Macrovoce 001002             

Centro di costo 15 per € 5.837,37.= – PRG 146 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

 


